
    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 17 DEL 20 GENNAIO 2026       
 

 
OGGETTO: Servizio di formazione del personale dipendente STR. Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 

Tra gli adempimenti che la normativa vigente impone in tema di sicurezza e prevenzione nei luoghi di 

lavoro, vi è l’obbligo di una formazione specifica ed adeguata, per i lavoratori dipendenti. 

L’elenco dei corsi di formazione obbligatoria e previsti per la STR, corrispondono all’elenco seguente 

(non esaustivo in quanto in evoluzione in relazione agli aggiornamenti normativi ed agli aggiornamenti 

delle attività e mansioni svolte dal personale di STR): 

 Formazione alla salute e sicurezza generale base D.Lgs 81/08 

 Formazione alla salute e sicurezza specifica Rischio basso D.Lgs 81/08 

 Formazione alla salute e sicurezza specifica Rischio medio D.Lgs 81/08 

 Formazione alla salute e sicurezza specifica Rischio Alto D.Lgs 81/09 

 Primo soccorso aziendale 

 Corso antincendio RISCHIO MEDIO 

 Corso PREPOSTO 

 Aggiornamento RLS 

 Conduzione gru su autocarro 

 Lavori in quota Rischio caduta e utilizzo DPI II categoria 

 Carrello elevatore 

 Macchine movimento terra - escavatori e terne 

 Utilizzo di pale caricatrici frontali  

 Trattori agricoli 

 Trasparenza e anticorruzione 

 Stress da lavoro correlato 

 



    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
Con determina n° 52 del 12.03.2021, a seguito di procedura di gara, il servizio in oggetto venne affidato 

ditta “Sine Cura Sas” di Cherasco (Cn), per una durata di cinque anni, decorrenti dalla data di esecuzione 

del primo corso di formazione, e per un importo complessivo di € 30.000,00 oltre Iva. 

In prossimità della scadenza dell’affidamento in essere, e al fine di garantire la necessaria e indispensabile 

continuità del servizio, occorre predisporre la documentazione per una nuova procedura di gara, al fine 

di individuare un fornitore di tali servizi che, in maniera duratura e continuativa, possa supportare 

l’azienda sia per la corretta programmazione, l’organizzazione e lo svolgimento dei corsi di formazione. 

L’oggetto ed il fine del contratto consistono pertanto nel servizio di formazione del personale 

dipendente, per un periodo di cinque anni a far data dall’affidamento (eventualmente rinnovabile alla 

scadenza per un ulteriore periodo di anni tre). 

L’importo complessivo stimato, a base d’asta dell’affidamento, ammonta a € 40.000,00 oltre Iva, 

determinato sulla base di un costo annuo posto a base di gara di 8.000 €/anno oltre Iva. 

In caso di proroga, per un ulteriore periodo di anni tre, l’importo massimo ascende a 64.000,00 € + 

IVA. 

Le principali clausole contrattuali sono contenute nel bando di gara facente parte integrante del 

presente provvedimento. 

I criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte prevedono: 

- avvio dell’indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti economici da invitare 

successivamente alla procedura di gara, per l’affidamento del servizio in oggetto, tramite la 

pubblicazione, per almeno 15 giorni, dell’avviso di manifestazione di interesse, sulla piattaforma 

telematica della Società www.strweb.traspare.com e sulla  BDNCP; 

- una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. a cui sono invitati a 

partecipare i candidati idonei che hanno presentato la manifestazione di interesse utilizzata per 

l’indizione della gara, anche qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati 

inferiore a cinque, avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura. 

- il criterio di aggiudicazione della fornitura secondo il secondo il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023, che verrà determinato tramite offerta a prezzi unitari; 

- La facoltà di aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta valida, se ritenuto congruo 

e conveniente per la stazione appaltante 

I requisiti di partecipazione, da esplicitare a partire dall’avviso di manifestazione di interesse, prevedono 

l’ammissione alla procedura di tutti gli operatori in possesso di: 



    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
- requisiti di ordine generale prescritti dall’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- iscrizione alla Camera di Commercio per l’attività coincidente con quella oggetto del presente 

appalto; 

- D.U.R.C. regolare e in corso di validità; 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076.  

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni e di 

servizi”.  

visti gli artt. 15, 50, 108 del D.Lgs 36/2023,  

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione delle 

modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori.  

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare il servizio di formazione del personale dipendente STR, per una durata di cinque anni 

a far data dall’affidamento (eventualmente prorogabile alla scadenza per un ulteriore periodo di 

anni tre), per un importo complessivo stimato a base d’asta di € 40.000,00 oltre IVA, che 

diventano € 64.000,00 oltre Iva in caso di proroga per ulteriori anni tre, tramite:  

- manifestazione di interesse, quale indagine di mercato, per l’individuazione dei soggetti 

da invitare ad una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 36/2023, anche 

qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a cinque, 

avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura; 

- il criterio di aggiudicazione del servizio secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023; 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto, la lettera d’invito e l’avviso di manifestazione di 

interesse relativi alla suddetta procedura che, anche se non materialmente allegati, costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento. 

c) di dare atto che, relativamente alla procedura in oggetto, il responsabile unico di progetto è 

ricoperto dal sottoscritto, Ing, Piero Giuseppe Bertolusso, direttore generale della Stazione 



    

           S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
             Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
           strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
             Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
             C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 - REA: 253897 

 
Appaltante.  

 

Alba, lì 20 gennaio 2026             Il Direttore 

         ing. Piero Bertolusso 

         firmato digitalmente       

 


		2026-01-20T11:13:31+0000
	Bertolusso Piero Giuseppe




